ATA DA 83ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 83ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

DATA, HORA E LOCAL: Ao nono dia do mês de setembro de 2022, às quatorze horas,

na sede da Fundação de Previdência Complementar do Brasil

Central. PARTICIPANTES: Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente

e de Investimentos, Sr. Murilo Luciano Souza Barbosa, Diretor de Seguridade e de

Administração e a Sra. Joyce Lima Braga, Secretária da Reunião. PAUTA DA

REUNIÃO: Assuntos Informativos. 1. Relatório de Acompanhamento Atuarial do Plano

Goiás Seguro referente ao 1º semestre de 2022; 2. 2ª Reunião do Comitê de

Compliance Público da Prevcom-BrC. INFORMAÇÕES: 1. Os Diretores relataram sobre

a recepção, no dia 5 do corrente mês, do Relatório de Acompanhamento Atuarial do

Plano Goiás Seguro referente ao 1º semestre de 2022. O documento foi elaborado por

atuário habilitado da Goiasprev, conforme disposto no Termo de Cooperação,

formalizado por meio do Processo n.º 202215844000089 e enviado para conhecimento

do Conselho Fiscal na mesma data. 2. Na sequência, abordaram sobre a segunda

reunião do Comitê de Compliance Público da Prevcom-BrC, que ocorreu no dia 6 de

setembro de 2022. Na ocasião foi discutida a Matriz de Risco, relembrando os riscos

mapeados e as ações para que tais riscos não se concretizem. Também foi apresentado

e colocado em votação o 2Q22. Após apresentação realizada pelo Assessor Rafael

Fernandes dos seguintes indicadores: Andamento da ação atual (2Q22); Efetividade

dos controles atual (2Q22); Probabilidade atual (2Q22); Impacto atual (2Q22); Nível de

risco Atual (2Q22); Apuração do indicador de monitoramento do risco (2Q22) e

alterações sugeridas por membros do Comitê, o 2Q22 foi aprovado por unanimidade.

ENCERRAMENTO: Não havendo outras informações e deliberações para esta reunião,

o Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos da

Prevcom-BrC, considerou encerrados os trabalhos, tendo eu, Joyce Lima Braga,

secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que após lida e aprovada segue

assinada pelos presentes.

Francisco Jorgivan Machado Leitão

Murilo Luciano Souza Barbosa
Diretor-Presidente e de Investimentos  Diretor de Seguridade e de Administração

Joyce Lima Braga
Secretária da Reunião